

Igor Erauzkin Baraiazarra

PERFIL

Director Terapéutico y Psicoterapeuta en Fundación Canaria Forja.

Psicólogo con *habilitación sanitaria*

Certificado Europeo en *Psicología EUROPSY* acreditado por la EFPA (European Federation of Psychologists' Associations)

Certificado de *especialista en Psicoterapia* acreditado por la EFPA (European Federation of Psychologists' Associations)

Socio de la Asociación Canaria de Terapia Familiar (ACTF)

Nº Colegiado: P-02169

EXPERIENCIA

• FUNDACIÓN CANARIA FORJA — JUN. 2017 - ACTUALIDAD

Director Terapéutico En. 2019 - Actualidad

Psicólogo - Psicoterapeuta Jun. 2017 - Actualidad

• GUZU PSICOLOGÍA SEXOLOGÍA — 2012 - ACTUALIDAD

Codirector, sexólogo, psicólogo, psicoterapeuta, orientador educativo, Formador 2012 - Actualidad (Las Palmas de Gran Canaria)

Codirector, sexólogo, psicólogo, psicoterapeuta, orientador educativo 2012 - Oct. 2016 (Bilbao)

• PROFESOR ASOCIADO ULPGC (UNIVERSIDAD DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA) — FEB. 2020-SEPT. 2020

Dirección Trabajos de Fin de grado (TFG) en el grado de Trabajo Social

• CABILDO DE GRAN CANARIA — ABR. 2018-DIC.2018

Psicólogo en la red de hogares de protección de menores

• CABILDO DE GRAN CANARIA — SEPT. 2017-DIC.2017

Asesoramiento psicoeducativo y estudio de la situación del CAI (Centro de Acogida Inmediata)

• SEXÓLOGO - PSICÓLOGO AUTÓNOMO (BILBAO) — 2010-2012

Programas de educación de los sexos
Servicios de Orientación Sexológica Municipales
Terapia Sexual y de Pareja
Terapia Familiar

• BIKO ARLOAK CENTRO DE ATENCIÓN A LA PAREJA (BILBAO) — 2004-2009

Programas de educación de los sexos
Servicios de Orientación Sexológica Municipales
Terapia Sexual y de Pareja

Terapia Familiar

- **AGINTZARI S.COOP (BERMEO) — 1999-2003**

Educador de menores en los Servicios Sociales de Base de Bermeo trabajando con menores y familias en exclusión social.

FORMACIÓN

- Centro de Terapia Estratégica Arezzo — Máster en *psicoterapia Breve estratégica* - nov. 2020- Jun. 2022).
- Asociación EMDR España — Formación en **EMDR** (Nivel I y II) - 2019.
- AETSB Alianza Española Terapia Sistémica Breve — Curso Terapia Sistémica Breve *con Parejas* - 2015.
- COP BIZKAIA — Curso especialización *Terapia Familiar Breve* - 2015.
- IASTI International Alliance of Solution Focused Teaching Institute y AETSB Alianza Española Terapia Sistémica Breve — Master *Solution- Focused Training* - 2014-2015.
- IASTI International Alliance of Solution Focused Teaching Institute y AETSB Alianza Española Terapia Sistémica Breve — Advance *Solution- Focused Practitioner* - 2013-2014.
- AEPNL Asociación Española de Programación Neuro-Lingüística — Master Practitioner en *Programación Neuro-Lingüística* (PNL) - 2012
- AEPNL Asociación Española de Programación Neuro-Lingüística — Practitioner en *Programación Neuro-Lingüística* (PNL) - 2011-2012
- EHU/UPV Universidad del País Vasco — *Formación del Profesorado* de Educación Secundaria Obligatoria y Bachillerato, Formación Profesional... - 2009-2010
- Biko Arloak Centro de Atención a la Pareja — Training en *Sexología Clínica* - 2004-2005.
- Universidad de Alcalá — Título de especialización de segundo grado: *Experto en Sexología*.- 2000-2002
- EHU/UPV Universidad del País Vasco — *Licenciado en Psicología: Psicología Clínica* - 1993-1999

INTERESES

- IV Jornada de Exclusión Social (15h)
- Charla sobre intervención con familias negligentes. JORGE BARUDY (7h)
- Jornadas sobre la Ley Penal del menor: Medidas sociales y educativas (10h)
- V Jornadas sobre Exclusión Social (15h)

- XX. Jornadas de Enseñantes con Gitanos (30h)
- Jornadas sobre “La nueva Ley de Responsabilidad Penal del Menor: Análisis y perspectivas en la C.A.P.V.” (10h)
- I jornada de prevención de conductas de riesgo en el ámbito educativo (12h)
- Jornadas anuales de la Asociación Española de Profesionales de la Sexología (AEPS)
- VII Congreso Español de Sexología y I encuentro Iberoamericano de Profesionales de la Sexología.
- Jornadas sobre intervención con Adolescentes y sus familias. VALENTÍN ESCUDERO (12h)
- I Jornadas Nacionales de Intervención Sistémica Breve: “El enfoque centrado en soluciones, en acción” (8h)
- Conferencia EBTA 2015 “Don’t think, observe” Viena (Austria) (20h)
- Conferencia EBTA 2016 “Map si not a territory” Brujas (Bélgica) (20h)
- Seminario: “El terapeuta y el Volkswagen rojo” Las Palmas de Gran Canaria (10h)
- IV Jornadas de la Asociación Canaria de terapia Familiar (ACTF): “Sistémica en el S. XXI: Reactualización de la terapia Familiar” (14h)
- Curso “El trabajo con las defensas en psicoterapia” COP Las Palmas (16h)
- II Jornadas Internacionales de Prácticas Centradas en Soluciones en Tenerife. “Hazlo simple” (14h)
- Curso: “Abordaje de los Trastornos Alimentarios y Obesidad”
- Seminario Virtual: “Excepciones Familiares, Familias excepcionales. Práctica centrada en soluciones con familias. (14h)